
 

Ufficio 
Diritto allo Studio 
dirittostudio@unife.it 
tel. 0532 293386 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Segreterie e servizi agli studenti 
via Saragat, 2/D • 44122 Ferrara 
urp@unife.it • ateneo@pec.unife.it 
www.unife.it 

 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Allegati e Riferimenti 
Titolo: III, Classe: 12 
Fascicolo: 31 
 
Oggetto: DR: Emanazione bando premi di laurea “Daniele Curina” – Edizione 2025 
 

LA RETTRICE 
 
visto il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 68, ”Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 
attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 
3, lettera f), e al comma 6, sono individuati i criteri generali con i quali le Università possono 
incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi universitari”; 
 
richiamato il regolamento per il conferimento di borse e premi di studio nel campo della 
formazione, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 
2012, all’interno del quale sono definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse di 
studio; 
 
richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 maggio 2025, con la quale è 
stato accettato il contributo liberale di 1.333,33 (milletrecento trentatré/33) euro, che CIDAS, 
al fine di incentivare la concreta realizzazione del diritto agli studi universitari e nell’intento 
di onorare la memoria di Daniele Curina, figura di spicco nell’ambito della cooperazione 
ferrarese e della vita politica e sociale, intende erogare a favore di questo Ateneo, per 
l’attivazione di un premio di laurea “Daniele Curina”, riservato a una tesi svolta presso 
l’Università degli studi di Ferrara, negli anni accademici 2024/2025 o 2025/2026 (entro e 
non oltre il 31 dicembre 2026), inerente al tema dell’innovazione nella gestione dei servizi 
socio-sanitari, con particolare riferimento al ruolo della cooperazione sociale; 
 
verificato dal Capo Ripartizione della Ragioneria, che il costo complessivo per l’attivazione 
del premio in oggetto, è quantificato in 1.333,33 (milletrecento trentatré/33) euro, al lordo 
delle ritenute fiscali e previdenziali di legge, e trova copertura nel contributo liberale più 
sopra citato, e che il budget è disponibile sul progetto contabile 2025_PL_CURINA; 
 
ritenuto opportuno attivare il premio in parola poiché conforme al regolamento per il 
conferimento di borse e premi di studio nel campo della formazione, emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 1016/2012, prot. n. 17482 del 18 luglio 2012, all’interno del quale sono 
definite le linee guida per l’attivazione di premi e borse di studio, con l’obiettivo di incentivare 
l’attività didattica e di ricerca, nonché di incoraggiare gli studenti più meritevoli a progredire 
negli studi; 
 

DECRETA 
 
- l’ emanazione del bando, allegato al presente decreto quale parte integrante e 

sostanziale, per l’attivazione del premio di laurea “Daniele Curina”, Edizione 2025, 
dedicato ad una tesi di laurea svolta presso l’Università degli Studi di Ferrara negli anni 

mailto:dirittostudio@unife.it


accademici 2024/2025 o 2025/2026, entro e non oltre il 31 dicembre 2026, inerente al 
tema dell’innovazione nella gestione dei servizi sociosanitari, con particolare riferimento 
al ruolo della cooperazione sociale, per un importo di 1.333,33 (milletrecento trentatré/33) 
euro al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali di legge; 

- il costo complessivo di 1.333,33 (milletrecento trentatré/33) euro va imputato al progetto 
contabile 2025_PL_CURINA; 

- di dare mandato all’ufficio Diritto allo Studio studentesse e studenti di pubblicare il bando 
in parola sul sito istituzionale all’indirizzo https://www.unife.it/it/studiare/laurearsi/premi-
borse/premi-di-laurea-unife/premi-di-laurea-unife. 

 
 
 
Ferrara, 20 giugno 2025 
 
 
 
 

La Rettrice 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MG 


		2025-06-23T09:15:59+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




